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Sociální pracovnice: Mgr. Marcela Vystrková
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ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
PO 07:00–11:00 12:00–17:00

ÚT 07:00–11:00 12:00–15:00

ST 07:00–11:00 12:00–16:00

ČT 07:00–11:00 12:00–15:00

PÁ 07:00–11:00

Svoz komunálního odpadu
Duben 9. a 23. dubna 2020
Květen 7. a 21. května 2020

Svoz plastu
Duben 16. dubna 2020
Květen 12. května 2020

Svoz papíru
Duben 23. dubna 2020
Květen 21. května 2020

Svoz velkoobjemového odpadu
Květen 2. května 2020



Vážení spoluobčané, 
po zimě, která nebyla, Vás chci pozdra-
vit s  jarním sluníčkem, avšak s  úsmě-
vem trochu zmrzlým na rtech. 
Píši Vám v  době, kdy své úsměvy jeden 
před druhým schováváme v  rouškách. 
Není to tím, že by nám úsměv neslušel, 
ale nošením roušky oznamujeme okolí, 
že jej chráníme před šířením nákazy, kte-
rou jsme nechtěně mohli onemocnět. 
Zároveň přijímáme s  povděkem stejný 
signál od všech kolemjdoucích s rouškou. 
V  této chvíli bych strašně rád poděkoval 
všem z Vás, kteří se chováte s  maximální 
zodpovědností ke svému okolí a tím také 
i  k  sobě. Zejména tím pomáháte překo-
nat nelehkou situaci těm, kteří musí být 
v práci, abychom my ostatní mohli trochu 
normálně žít. Můj dík touto cestou vyslo-
vuji našim děvčatům v samoobsluze, do-
ručovatelkám, učitelkám a  pracovnicím 
ve školách, zdravotníkům, ošetřovatelkám 
a všem, kteří v obci udržují pořádek, čisto-
tu a provoz čehokoli, co nám před něko-
lika týdny připadalo samozřejmé. Děkuji 
i  našim učitelkám, že jsou v  kontaktu se 
svými žáky prostřednictvím moderních 
technologií. Věřím spolu s Vámi, že s  při-
bývajícím sluníčkem se i  choroby vzdálí 
tak, jak to po celé generace říkaly naše ba-
bičky: „Slunce všechny neduhy z  těla vy-
táhne.“ Snažme si zachovat pozitivní mysl 
a nepodléhat strachu a panice. Snažme se 
maximálně usnadnit práci těm, kteří ne-
mohou pracovat z teplého domova. Velice 
Vám za to děkuji. 
V naší obci se život úplně nezastavil a za-
stupitelstvo stihlo 2. března ještě mnohé 
projednat a schválit. K významným infor-
macím patří schválení smlouvy o poskyt-
nutí dotace na kotlíkové půjčky. Deset při-

hlášených žadatelů tak bude mít možnost 
čerpat půjčku na výměnu kotle na pevná 
paliva. Čeká nás administrace celé agendy, 
ale pro těch 10 žadatelů se jedná o dobrou 
zprávu. Obec vrácenou půjčku od občanů 
bude moci využít na spolufi nancování 
svého ekologického projektu. V současné 
době se jedná o energetické zhodnocení 
budovy klubovny Skautů. Získali jsme také 
dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kra-
je ve výši 250 tis. Kč na částečnou úhradu 
opravy podlahy v  sokolovně a  budeme 
vybírat dodavatele. Tělocvična dle součas-
ného plánu bude uzavřena od července 
do konce září pro všechny akce. Schválili 
jsme zpracování projektové dokumentace 
na šatny a zázemí sokolovny. Získali jsme 
dotaci 50 tis. Kč na 5. setkání občanů obcí 
mikroregionu Hvozdnice. O konání či ne-
konání této akce v současné době rozho-
dujeme. 
V  tomto vydání zpravodaje je zveřejněn 
i  plán kulturních a  společenských akcí 
na tento rok. Ano, přichází pozdě. Záro-
veň se nabízí otázka, zda není zbytečný. 
Všichni pořadatelé včetně obce stojí před 
nelehkým rozhodnutím, zda pokračovat 
v  přípravách nebo vše zrušit. V  současné 
době se častěji skloňuje slovíčko „rušení“. 
Přestože se mi na rty derou slova písně 
skupiny Chinaski: „Nic není jako dřív, nic 
není jak bejvávalo. Bohužel, bohudík…,“ 
jsem přesvědčen, že rušení života není na 
programu dne. Vy, starší než já, jste důka-
zem, že i v těžké době se lidé rodili, bavili 
a žili, přestože mnohdy své blízké oplakali. 
Braňme se nákaze, braňme se strachu, až 
odplují černé mraky s úsměvem vstaneme 
z prachu. Přeji Vám klidné dny, úsměv, byť 
rouškou schovaný, a především zdraví. 

Jaroslav Vaněk
starosta obce 

SLOVO STAROSTY OBCE
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UKLIĎME SVĚT

ROZHOVOR S MUDR. SKALIČKOU NEJEN O EPIDEMII KORONAVIRU

OZNÁMENÍ OBČANŮM

Celorepubliková akce „UKLIĎME SVĚT“, která byla plánována na 4. dubna je ZRUŠENA!
Aleš Košárek

Nemoci dýchacích cest se rok od roku běžně objevují. Je tato vlna něčím mimořádná, 
že se jí věnuje tolik pozornosti?
Je fakt, že virové infekce dýchacích cest, včetně sezónní chřipky, jsou nedílnou součás-
tí běhu našeho života od narození po stáří. Každý z nás si kromě běžných nachlazení 
párkrát prodělal i těžší infekt – skutečnou chřipku s vysokou horečkou, bolestmi celé-
ho těla, schváceností a třeba drásavým kašlem – a společnost si takto vytváří jakousi 
kolektivní imunitu, kterou ještě zlepšujeme očkováním proti chřipce. S onemocněním 
COVID-19 je to tak, že jde o typ viru, vůči němuž není naše národní ani mezinárod-
ní společenství imunní, a navíc je nákaza oproti chřipce ještě o něco nebezpečnější, 
zvláště pro staré a nemocné lidi. Naštěstí je riziko opravdu těžkého průběhu a úsmrt-
nost poměrně nízká. Ale zvážíme-li třeba jen dvě procenta kriticky probíhajících pří-
padů, každý úspěch v zadržení nebo zbrždění epidemie může znamenat v měřítku ČR 
třeba i tisíce ochráněných životů. Proto se tak snažíme.

Co máme čekat v nejbližších týdnech? Kdy přijde nemoc do našeho okresu a do Živo-
tic? Nakazíme se všichni, nebo jen někdo?
Tak to se dá zatím jen těžko odhadovat a ještě ošemetnější je předpověď u venkov-
ských lokalit. Ale jsou určité indicie, že hlavní vlna přijde do Slezska ještě do Veliko-
noc a  největší riziko nakažení bude ještě v  dubnu a  možná květnu. Zatím se nedá 
odhadnout, jestli nemoc prodělá půlka vesnice nebo jen pár jedinců. Samozřejmě by 
bylo lepší, aby nastalo to druhé. Ať tak či tak, epidemie během řádově týdnů až mála 
měsíců přejde a naprostá většina lidí se uzdraví. Odložíme roušky a budeme se zase 
moci společensky bavit.

To se mi ulevilo. Už to vypadá, že je v nedohlednu, kdy se zase sejdeme s přáteli v klu-
bovně nebo v oddíle. A větší společenské akce že už musíme oželet nadobro. 
Tak určitě, lidé ke štěstí potřebují společenské vyžití, zábavu a sdílení radosti s druhý-
mi. Vždyť to je neodmyslitelná součást života a koneckonců to utužuje zdraví, když je 
člověk v pohodě a těší se se svými blízkými. Teď ale musíme ve správnou chvíli zatnout 
zuby.

Která protiepidemická opatření mají podle Vás smysl? 
Myslím si, že zásadní je důsledně izolovat nemocné doma, pokud to jejich stav umož-
ní, zadruhé omezit na nejnutnější dobu veřejný kontakt, to jest mimo nejužší rodinu 
a pracoviště. A pokud se kontaktu nevyhneme, nosit po dobu epidemie všude v míst-
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nostech a dopravních prostředcích roušku. Když říkám na nejnutnější dobu, tak klíčo-
vý bude podle mě konec března až duben. Když toto vydržíme, ty nejvíc kritické dva 
týdny až měsíc, rozpojíme řetězec přenosu infekce a epidemie ustane. Pokud se uhasí 
požár u nás v Česku, tak ještě měsíce potrvají určitá omezení v mezinárodním styku, 
ale i ta jednou skončí.

Co mám dělat, když pocítím příznaky onemocnění? Jak poznám, že je to právě CO-
VID-19?
Pokud jde o příznaky, ty mohou být různě vyjádřené a jsou dost podobné těm u chřip-
ky. Může být přítomna teplota nebo vyšší horečka, dále typicky suchý kašel, někdy 
i pocit zadýchanosti či svalové bolesti. Ale ne rýma ani kýchání. 
I pokud máte jen nespecifi cké potíže, třeba jen zvýšenou teplotu a nic víc, a nejste 
si vědomi kontaktu s nakaženou osobou, zůstaňte prozatím v klidu doma. Pro léky 
do lékárny vyšlete někoho zdravého z Vaší rodiny. Zavolejte k nám na některé stře-
disko nebo na můj mobil 722 900 810 a já poradím, jak dál postupovat ohledně další 
diagnostiky, izolace apod. podle doporučení naší hygienické stanice. Chci poprosit, 
aby teď po nějakou dobu lidé nechodili ani do čekárny, ale vždy se předem ohlásili. 
Rozhodně nechoďte na vlastní pěst do nemocnice, tím spíše ne na infekční oddělení.

Nadřízený mě poslal domů s obyčejnou rýmou, zahleněním nosohltanu. Ať raději ne-
chodím do práce…
Tak nezbývá než se podřídit. Já osobně nemám problém s vystavením neschopenky, 
a  to za této situace i na dálku, formou e-Neschopenky. Pokud jsou jenom příznaky 
prostého nachlazení, zůstanete doma do uzdravení a pak zase můžete do práce. 

Existuje nějaká prevence?
Myslím, že určitě. Teď bychom se měli snažit udržovat pohodovou kondici. Není přece 
zakázáno chodit na procházky do přírody nebo vyrážet na projížďky na kole, otužovat 
se… Jarní defi cit vitamínů můžeme doplňovat kysaným zelím, droždím, vejci, česne-
kem, ořechy, semeny, nejlépe naklíčenými. Také je dobré pěstovat zdravou duševní 
a spánkovou hygienu. Věnovat se, pokud možno, i svým tvůrčím a relaxačním zálibám. 
A netrávit pořád všechen čas u zpráv z internetu.

Bezva, pojďme se chvíli bavit o něčem jiném, než o nemocech…
Jsem pro. Napadá mě třeba, jak si vynahradit nedostatek kultury. Myslím, že je dobrý 
čas na to, uspořádat si svoji knihovnu a něco si přečíst, třeba nějakou hezkou knížku, 
kterou přinesl Ježíšek a  kterou jsme odkládali. Zvlášť, když člověk musí z  nějakého 
důvodu trčet doma, se osvědčuje, že je kniha nejlepší kamarád. Nebo si pustit nějakou 
nahrávku hudby. A propos, knížka, ještě bych k tomu dodal rostlina. 

Rostlina přítel člověka?
Ano. Zahrádkářství jsou naštěstí stále otevřena, takže si člověk může koupit sadbu do 
záhonu nebo osivo do pěstebních misek a pak se těšit z toho, jak mu rostou květiny 
a zelenina před očima. Nebo jak mu raší z cibulek tulipány nebo narcisy. Tím chci říct, 
že bychom se hlavně neměli nechat znechutit a raději se pustit do něčeho pěkného, 
vždyť je k tomu teď vlastně ideální příležitost…

MUDr. Vít Skalička
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DĚNÍ V OBCI

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

REKONSTRUKCE SKAUTSKÉ KLUBOVNY – DRUHÁ DOTACE

Vážení a milí občané Dolních Životic a Hertic!
Počátkem letošního roku se mnozí z Vás podíleli jako organizáto-
ři, koledníci nebo dárci na jubilejní 20. Tříkrálové sbírce. S radostí 
Vám můžeme sdělit, že se v obci vybralo 47 389 Kč.
Peníze z  letošní sbírky, která na Opavsku dosáhla částky 2 440 484 Kč, budou opět 
sloužit nemocným seniorům a pacientům v terminálním stádiu, kterým charitní ošet-
řovatelská a pečovatelská služba spolu s mobilním hospicem pomáhají v domácím 
prostředí, zlepší pracovní podmínky zaměstnanců v našich chráněných dílnách, po-
mohou osobám s mentálním postižením, a také lidem, kteří se ocitnou v krizové si-
tuaci.
Chtěl bych Vám proto z celého srdce poděkovat nejen za Charitu Opava, ale přede-
vším za ty, jimž Vaše štědré dary pomohou.

Jan Hanuš
ředitel Charity Opava

Od začátku minulého roku intenzivně 
pracujeme na získání fi nančních pro-
středků na rekonstrukci skautské klu-
bovny. S  radostí Vám můžu oznámit, 
že dotace ve výši 95 % (1 860 000 Kč) 
prošla závěrečným věcným hodnoce-
ním a  analýzou rizik. Nyní se čeká na 
podpis smlouvy ze strany poskytova-
tele dotace, což je formalita.
Naším prvotním záměrem bylo udržet 
objekt funkční, zejména rekonstrukcí 
střechy, která je v  dezolátním stavu. Po-
žadavek zastupitelstva byl, aby se projekt 
zpracoval komplexně, včetně instalace 
plynového kotle, otopné soustavy atd. 
Dále ze stavebního řízení vyplynulo, že 
je objekt potřeba zateplit. Během celého 
procesu záměr výrazně narostl a podstat-
ně se změnila i jeho fi nanční náročnost. 
Uvedené náklady jsme schopni pokrýt 
z  další dotace, kterou jsme objevili. Jed-
ná se o  dotaci z  Operačního programu 

Životního prostředí. Dle prvotních od-
hadů se zdá, že by se dotace mohla opět 
pohybovat okolo 95 % s tím, že počítáme 
s využitím také „kotlíkových půjček“. Reál-
ně odhadujeme, že se bude dotace pohy-
bovat okolo 90 %, což je nádhera. Mohli 
bychom tak získat pro obec další dotaci 
ve výši přibližně 4 300 000 Kč. 
V  rámci tohoto projektu chceme ener-
geticky propojit skautskou klubovnu 
s  obecním úřadem. Na novou střechu 
umístíme fotovoltaické panely, vyrobená 
elektřina bude využita hlavně v  budo-
vě obecního úřadu. Další panely budou 
umístěny na střeše obecního úřadu. Tím-
to dojde k  výrazným úsporám elektřiny 
na obecním úřadě. V rámci projektu dále 
pořídíme baterii pro pozdější využití vy-
robené energie ze sluníčka. Baterie bude 
sloužit také pro nouzové zásobování 
obecního úřadu při výpadku elektřiny, 
například pro hlášení rozhlasu, nabíje-
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

Vážení rodiče, přátelé školy,

někdy můžeme mnoho plánovat 
a  okolnosti, které nastanou, vše změ-
ní. Koncem ledna jsme museli uzavřít 
základní školu a  přerušit provoz ma-
teřské školy z důvodu zvýšené nemoc-
nosti akutními respiračními infekcemi 
a  chřipkou a  nyní jsme museli reago-
vat na nařízení vlády ČR a  uzavřít od 
11. 3. do odvolání základní školu. 
Mnohem raději bychom měli všech-
ny žáky ve škole. Protože to však nejde, 
všichni vyučující se snaží být Vám, rodi-
čům, co nejvíce nápomocni a  společně 
s Vámi hledají co nejlepší řešení ke zpro-
středkování vzdálené výuky. Svou práci 
odvádějí skvěle a za to jim patří velký dík. 
Milí rodiče, nesmírně si vážíme Vaší po-

moci, ochoty a přístupu, se kterým přistu-
pujete k celkové situaci. Velice děkujeme 
za Vaše podněty, zpětné vazby i pochval-
ná slova na adresu vyučujících. Pevně 
věříme, že to nebude trvat příliš dlouho 
a opět se s dětmi setkáme na půdě školy. 
Provoz mateřské školy po dohodě se 
zřizovatelem jsme zatím nepřerušili. 
Omlouváme se maminkám na mateřské 
dovolené, že jsme omezili docházku je-
jich dětí do mateřské školy. Má to svůj 
opodstatněný důvod. Ve školce může být 
za této situace maximálně 15 dětí, což za-
tím sice nesplňujeme, ale ponecháváme 
si prostor pro rodiče, kteří jsou zaměstná-
ni, a to především v bezpečnostních sbo-
rech a  zdravotních službách. Děkujeme 
Vám za pochopení. 

ní telefonů, chod potřebné elektroniky 
nebo pro zvednutí vrat hasičské zbrojni-
ce. Toto opatření je velmi zajímavé, zvlášť 
v době, kdy jsme závislí na elektřině více 
než kdy dříve.
V  první dotaci bylo k  dispozici celkově 
9 300 000 Kč. Náš projekt vybral 20 % této 
částky, což je obrovský úspěch. V  druhé 
dotaci je k dispozici celkově 2 500 000 000 
Kč, náš projekt vybere z této částky pouze 
promile. Vypracovat žádost o dotaci opět 
nebude snadné, protože se jedná o  do-
taci z Evropské unie. Vzhledem k celkové 
částce v dotačním titulu je získání dotace 
velmi pravděpodobné.
Pokud se nám povede získat i  druhou 
dotaci, znamená to pro obec dotaci ve 
výši cca 6 200 000 Kč s velmi malou spo-
luúčastí. Instalací fotovoltaických panelů 
navíc dojde k  zajímavé roční úspoře za 
elektřinu. Instalací bateriového systému 
bude mít obec účinný nástroj, jak dále 
fungovat i při výpadu elektrické sítě.

V sobotu 14. března jsme uspořádali pro 
zastupitele kontrolní den projektu, aby-
chom znovu celý projekt představili, při-
pomněli a  ukázali, jak se za rok vyvinul. 
Rád bych poděkoval všem, kteří si udělali 
čas a v sobotu přišli.

Skauting pro život
Vít Lebeda
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Rodiče, kteří potřebují tiskopis pro za-
městnavatele o  uzavření školy, tzv. „Žá-
dost o  ošetřovné…“, si ho mohou vy-
zvednout na půdě školy po telefonické 
domluvě od pondělí do pátku v době od 
8.00 do 12.00 hod. Jestliže budete mít 
zájem o formulář v elektronické podobě, 
tak mi napište na e-mail škola@dolnizivo-
tice.cz a předvyplněný formulář Vám pře-
pošlu. Nezapomeňte napsat datum, které 
potřebujete na formuláři. Ten si následně 
vytisknete, vyplníte, podepíšete a  zane-
sete, případně naskenujete a přepošlete 
Vašemu zaměstnavateli. 
Veškeré plánované aktivity ZŠ a  MŠ 
jsou zrušeny. Z  důvodu mnoha dotazů 
na školu v přírodě Vám sděluji, že je nám 
líto, ale na základě mimořádné situace 
škola v  přírodě v  tomto školním roce je 
zrušena. Kdo již uhradil zálohu, bude mu 
zcela určitě v  plné výši vrácena. Školní 
akademie k  110. výročí školy se v  ter-
mínu 24. dubna neuskuteční, protože 
nestihneme program s žáky ani nacvičit. 
Bude však stanoven nový termín, o kte-

rém Vás budeme včas informovat. Z plá-
novaných akcí bychom chtěli uskutečnit 
spaní ve škole a  loučení s páťáky. Pevně 
věřím, že se nám to podaří.
Vážení rodiče, upozorňuji Vás, že veš-
keré důležité informace se snažíme 
uveřejnit na webových stránkách ško-
ly www.  zsdolnizivotice.cz. V  případě 
potřeby můžete psát na e-mail školy: 
skola@dolnizivotice.cz, volat na tel. číslo: 
736 765 332. Jestliže to jen půjde a bude 
to v našich silách, budeme se Vám snažit 
pomoci a vyhovět. 
Vážení a  milí rodiče, přestože jsme spo-
lečně postaveni před mimořádnou situa-
ci, jsem přesvědčena o tom, že jsou před 
námi pozitivnější dny naplněny sluníč-
kem a úsměvem. Nezapomínejme proto 
na upřímný úsměv, který nás nic nestojí 
a může mnohé obdarovat a srdečně po-
těšit. 
S  úctou a  pozdravem za ZŠ a  MŠ Dolní 
Životice

Lenka Smetanová 
ředitelka školy

Okrsková recitační soutěžDopravní hřiště se školkáčky

Zimní radovánky MŠ
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Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Dolní Životice,
příspěvkové organizace

vyhlašuje
v souladu se zákonem 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), § 36 odst. 4

Zápis žáků do 1. třídy
pro školní rok 2020/2021

ve čtvrtek 16. 4. 2020 
bez osobní přítomnosti dětí ve škole, případně bez 

osobní přítomnosti zákonného zástupce 
dítěte ve škole

v budově základní školy (Hlavní 15, Dolní Životice)
v nutném případě možnost individuální domluvy

4

ez

Povinnost rodičů (zákonných zástupců dítěte) přihlásit dítě k zápisu do školy 
plyne z § 36 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším od-
borném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění. 

Věk dítěte – 6 let k 31. 8. 2020
Povinná školní docházka začíná dle zákona 561/2004 Sb., § 36, odst. 3 pro děti naro-
zené od 1. 9. 2013 do 31. 8. 2014.
Zápis musí uskutečnit i  zákonní zástupci dětí, které měly odklad školní docházky 
a u zápisu v naší škole byly v loňském roce.

Věk dítěte – 5 let k 31. 8. 2019 (předčasné zaškolení, § 36, odst. 3)
Pokud je dítě přiměřeně duševně a tělesně vyspělé, může být přijato, pokud zákonný 
zástupce dítěte doloží příslušná vyjádření:
a) dosáhne-li věku 6 let od 1. 9. do 31. 12. 2019 – zákonný zástupce doloží VYJÁDŘENÍ 

Školského poradenského zařízení (PPP, SPC),
b) dosáhne-li věku 6 let od 1. 1. do 30. 6. 2020 – zákonný zástupce doloží VYJÁDŘENÍ 

Školského poradenského zařízení (PPP, SPC) + ODBORNÉHO LÉKAŘE. 

INFORMACE K ZÁPISU DO 1. TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2020/2021
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Na základě nařízení opatření ministra školství proběhne zápis k  povinné školní 
docházce v souladu s právními předpisy, ale s upuštěním od některých tradičních po-
stupů. Motivační část zápisu, která byla doposud součástí každého zápisu, se neusku-
teční. Formální část je povinná.

Podání žádosti 
Podle § 37 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je možné 
podání (tj. žádost o přijetí k základnímu vzdělávání) učinit písemně nebo ústně do 
protokolu anebo v elektronické podobě. Přihlášku je tedy možné doručit následující-
mi způsoby: 
1. do datové schránky školy (každá škola má svou datovou schránku), 
2. e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze jen poslat prostý email!), 
3. poštou, 
4. osobní podání: v případě osobního podání žádosti zákonným zástupcem dítěte je 

nezbytné organizovat příjem žádostí tak, aby nedošlo k vyšší koncentraci a pohybu 
osob v prostorách školy, proto Vás žádám, ať se telefonicky nebo e-mailem pře-
dem domluvíte na přesném čase a ten dodržíte, děkuji. 

Pokud by bylo podání učiněno pomocí jiných technických prostředků (např. e-mailem 
bez uznávaného elektronického podpisu, telefaxem apod.), je nutné jej do 5 dnů ze 
strany zákonného zástupce potvrdit jedním z výše uvedených způsobů.
O zařazení dítěte do školy rozhoduje ředitelka školy. Do základních škol se přednostně 
zařazují děti, které mají trvalý pobyt ve spádovém obvodu školy.

Formální část zápisu
Veškeré dokumenty k zápisu si můžete stáhnout na webových stránkách školy: 
www.zsdolnizivotice.cz
Při podání žádosti o přijetí k povinné školní docházce uvede zákonný zástupce dle 
správního řádu náležitosti stanovené v § 37 odst. 2 školského zákona, kterými jsou: 
• jméno a příjmení žadatele (dítěte), 
• datum narození, 
• místo trvalého pobytu, popřípadě jinou adresu pro doručování (podle § 19 odst. 3 

správního řádu), 
• označení správního orgánu, jemuž je žádost určena (konkrétní základní škola), 
• podpis osoby, která žádost podává (v tomto případě podpis zákonného zástupce, 

který dítě při podání žádosti zastupuje). 

S ohledem na zastoupení dítěte jeho zákonným zástupcem či jinou osobou k tomu 
oprávněnou, je zároveň podstatné zjišťovat: 
• jméno a příjmení tohoto zástupce,
• místo trvalého pobytu tohoto zástupce, popřípadě jinou adresu pro doručování, 

zákonný zástupce dítěte vyplní a podá Žádost o zápis dítěte k plnění povinné škol-
ní docházky, vyplní Zápisní list dítěte (možnost stáhnout na webových stránkách 
školy),

• předloží průkaz totožnosti (postačí doložením kopie dálkovým způsobem),
• předloží rodný list dítěte (postačí doložením kopie dálkovým způsobem),
• zastupuje-li dítě jiná osoba, než jeho zákonný zástupce, doloží své oprávnění dítě 

zastupovat.
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Odklad povinné školní docházky (viz § 37 zák. č. 561/2004 Sb. Školský zákon ve 
znění pozdějších předpisů).
Není-li dítě po dovršení šestého roku věku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé 
a požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte, odloží ředitel školy začátek povinné 
školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost zákonných zástupců doložena 
doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení a od-
borného lékaře nebo klinického psychologa v době zápisu. Začátek povinné škol-
ní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý 
rok věku.
Školská poradenská zařízení v tomto období zajišťují nejnutnější služby v souvislosti 
se zahájením školního roku, tedy typicky žádosti o odklad povinné školní docházky. 
Správní řízení o zápisu se v těchto případech přeruší do doby vydání doporučení škol-
ského poradenského zařízení.

Kritéria pro přijetí:
1. V souladu s § 178 odst. 2 a § 36 odst. 7 školského zákona budou do naší školy před-

nostně přijímáni žáci s místem trvalého pobytu ve školském obvodu Základní školy 
a Mateřské školy Dolní Životice, příspěvková organizace, Hlavní 15.

2. Žáci z jiných školských obvodů, pokud to umožňují kapacitní možnosti školy.
Vydání rozhodnutí o přijetí k povinné školní docházce
Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání bude oznámeno vyvěšením na budově 
školy a na webových stránkách školy – www.zsdolnizivotice.cz. Uchazeči, kteří budou 
přijati, budou uvedeni v seznamu pod jejich přiděleným registračním číslem zároveň 
s výsledkem řízení u každého z nich. Zveřejněním seznamu se považují rozhodnutí, 
kterými se vyhovuje žádostem o přijetí ke vzdělávání, za oznámená. Rozhodnutí o při-
jetí nebude rozesíláno poštou.

Co musí dítě k zápisu umět a zvládnout?
Vážení rodiče, touto velmi diskutovanou otázkou se vůbec netrapte!

Proč?
• Vaše dítě je na zápis systematicky připravováno ve své MŠ, tudíž základní znalosti 

a dovednosti jistě ovládá,
• pokud máte pocit, že mu něco nejde tak, jak by mělo, nebo jak byste si přáli, berte 

v úvahu, že do 1. září uběhnou ještě 4 měsíce,
• pokud ho čeká po nástupu do 1. třídy jakýkoliv problém, náš vyškolený pedagogic-

ký sbor a školní poradenské pracoviště si s tím jistě budou umět poradit.

Jsme rádi, že jste si vybrali právě naši školu. Co Vašim dětem můžeme nabíd-
nout? Vše, co Vám nabízíme, se můžete dočíst na webových stránkách školy: 
www.zsdolnizivotice.cz

Mgr. Lenka Smetanová Jaroslav Vaněk
ředitelka ZŠ a MŠ Dolní Životice starosta obce Dolní Životice

Základní a Mateřská škola Dolní Životice,
příspěvková organizace

Hlavní 15, Dolní Životice 747 56, IČ: 750 28 964
Tel.: 553 786 048, Email: skola@dolnizivotice.cz

OBEC DOLNÍ ŽIVOTICE
Štáblovská 35

747 56 Dolní Životice, 
IČ: 00635570 DIČ: CZ00635570 ST
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ŽIVOTICKÉ SPOLKY

SOKOLSKÉ MAŠKARNÍ PLESY

17. ROČNÍK MEMORIÁLU EMANUELA KORBELA VE STOLNÍM TENISU

Plesová sezóna v Dolních 
Životicích začala již tra-
dičním maškarním ple-
sem, který se konal v so-
botu 11. 1. 2020. Zcela 
zaplněný sál sokolovny 
dýchal plesovou atmo-
sférou zajímavých a  vy-
robených masek občanů, 
ale i ostatních hostů, kte-
ří se přišli pobavit a  za-
tančit si v  rytmu kapely 
Duo Bolero. O  kulturní 
program se postarala 
místní tanečnice Natá-
lie Stiborská, která se svým partnerem předvedla krásnou sadu latinsko-amerických 
tanců. Díky několika sponzorům, byla součástí plesu také bohatá tombola, po které 
dobrá nálada pokračovala až do brzkých ranních hodin. 

Druhý den byl připraven také 
maškarní ples pro děti. Letošní 
velká účast dětí velice potěšila 
organizátory. Tančilo se, sou-
těžilo a také se losovaly výhry 
tomboly pro děti. Organizáto-
ři děkují všem za věcné dary, 
pomoc a  účast na těchto ak-
cích a těší se na Vaši podporu 
v průběhu celého roku. 

Matěj Novák

Dne 25. 1. 2020 v sobotu se v místní MŠ uskutečnil pod záštitou TJ Sokol další, letos již 
17. ročník Memoriálu pana Emanuela Korbela. 
Letošního ročníku se zúčastnilo 14 borců. K  vidění byla vidět spousta vyrovnaných 
sportovních výkonů. Nakonec po dlouhých bojích stupně vítězů ve fi nálové tabulce 
obsadili hráči takto:
1. Marián Mrózek ml. 4. Jiří Holubec
2. Marek Mrózek 5. Richard Muroň 
3. Vojtěch Najser 6. Michal Essler
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Výherci obdrželi věcné ceny. 
Všem účastníkům turnaje dě-
kujeme a  těšíme se na další 
ročník. Poděkování patří taky 
paní ředitelce MŠ, která nám 
společně s obcí umožňuje ce-
loroční chod stolního tenisu 
v obci.
Závěrem všem přeji v  této 
době pevné zdraví a pozitivní 
myšlení, děkuji. Michal Essler

ZE ŽIVOTA SOKOLŮ – FLORBAL V DOLNÍCH ŽIVOTICÍCH JIŽ 16 LET

Florbal v  Dolních 
Životicích funguje 
pod záštitou místní 
tělocvičné jedno-
ty Sokol již 16 let 
a  mnozí fanoušci 
jistě zaregistrovali, 
že po dlouholetém 
fungování Opavské 
fl orbalové ligy, kde 
jsme v  průběžných 
tabulkách obsazo-
vali první místa, tato 
liga byla v roce 2018 
bohužel ukončena. 
Nechtěli jsme, aby 
se na tradiční fl orbal 
v  Dolních Životicích 
zapomnělo, a  proto 
jsme se odhodlali přihlásit do regionální soutěže mužů. Než se tak ale stalo, stál před 
námi nejeden problém. Jeden z velkých problémů, a to mnozí z Vás jistě ví, jsou jako 
vždy fi nance. Proto jsme se rozhodli v červenci roku 2019 uspořádat v místním areálu 
Lesík letní party. Účast byla nad naše očekávání! Na akci nás přišlo podpořit přes tři 
sta lidí a za to bychom jim chtěli poděkovat a těšíme se na další akci, kterou chceme 
jistě zopakovat. Díky vybraným fi nancím z akce a fi nanční podpoře tělocvičné jedno-
ty Sokol, se nám podařilo přihlásit do regionální soutěže a pokrýt všechny náklady 
spojené s touto soutěží. První zápasy v této, pro nás nové soutěži, se nám vydařily na 
výbornou. Odváželi jsme si ze zápasu plný počet bodů. Nasazení pokračovalo až do 
konce roku 2019, kdy jsme neporaženi obhajovali první místo tabulky soutěže. Jelikož 
je v této lize konkurence veliká a setkáváme se na hřišti i s hráči, kteří hrají národní sou-
těž, je to pro nás obrovská výzva a zkušenost do budoucna. Aktuálně se v průběžném 
pořadí stále držíme na předních příčkách tabulky. 

Pavel Dušek

MORAVSKOSLEZSKÁ TŘÍDA MUŽŮ / předpis soutěže

Družstvo Z V R P B BV BO BR
1. TJ Slovan Havířov D Králikáři 16 13 1 2 40 134 77 57
2. FBC Letka C 16 12 1 3 37 78 57 21
3. TJ Sokol Dolní Životice 14 9 1 4 28 67 55 12
4. TJ Slovan Havířov C 14 8 1 5 25 92 58 34
5. Sokol Šenov 14 8 1 5 25 78 50 28
6. FBC Hlučín B 14 8 1 2 25 60 48 12
7. FBC TIGERS PORUBA 16 8 1 7 25 68 73 -5
8. Flashing Stars Havířov B 16 7 2 7 23 83 79 4
9. Ossiko Třinec B 16 6 1 9 19 71 59 12
10. FbC Coyotec Jablunkov B 14 2 2 10 8 54 98 -44
11. SK ANAKONDA 16 1 1 14 4 27 84 -57
12. Fencers Havířov 14 1 1 12 4 48 122 -74
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SKAUTŠTÍ VEDOUCÍ NA BĚŽKÁCH

Jako skauti pořádáme spoustu akcí pro 
děti. Možná Vás překvapí, že jsme se vy-
dali na výlet jen my vedoucí. V  sobotu 
1. února 2020 jsme se vydali na běžky do 
Jeseníků. Vyrazili jsme časně ráno, aby-
chom byli na místě co nejdříve. Mnozí 
z  nás stáli na běžkách poprvé v  životě, 
ale přesto jsme se nezalekli a  výzvu při-
jali. Sněhu bylo pomálu a začínal tát, ale 
nebojím se říct, že jsme si den užili a zase 
o něco víc stmelili náš kolektiv.

Jindřich Šášek

VÍKENDOVÁ VÝPRAVA KLUKŮ V RADUNI

V pátek 6. března jsme se se skauty a vlča-
ty vydali na již tradiční výpravu do srubu 
v Raduni. Po příchodu na lesní srub jsme 
si přichystali spaní na následující dvě 
noci, začali hrát první hry a chystat večeři. 
K  večeru přišel Kryštof Kolumbus, který 

nám sdělil jeho plán na objevení kratší 
cesty do Asie a proškolil nás v základních 
mořeplaveckých dovednostech. 
Následující den jsme se usilovně snažili 
postavit loď, získat si přízeň královny, ob-
držet povolení k plavbě a odolat útoku pi-
rátů. Ve volném čase jsme uprostřed lesa 
hráli nejoblíbenější hru „hoňkoschovka“ 
a „zakázané slovo“.
V neděli jsme sice narazili na pevninu, ale 
člověk, kterého jsme potkali, nás místo 
v Asii přivítal na zcela novém kontinentu, 
obdaroval nás bramborami a popcornem 
kukuřicí, které nám poté připravil. Po úkli-
du srubu jsme se i se znalostí nových plo-
din vrátili domů.

Aleš Kreuzberger

VÍKENDOVÁ VÝPRAVA HOLEK V HLAVNICI

V  pátek 6. března nejen kluci, ale i  svět-
lušky a  skautky vyrazily na víkendovou 
akci. Sešly jsme se na autobusové zastáv-
ce, na níž jsme prvně zamávaly klukům, 
kteří jeli do Raduně, a poté nastoupily do 
autobusu směr Hlavnice, kde jsme byly 
ubytovány.

Protože letos nebylo moc sněhu, vyrobily 
jsme si v páteční večer z ponožek sněhu-
láka Olafa.
V noci jsme se zavázanýma očima prošly 
začarovaným lesem a potkaly hádající se 
Annu a Elsu. Před našimi zraky se vsadily, 
která z nich je lepší.
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Sobotní den byl plný soutěží, nesou-
těžily mezi sebou pouze Anna a Elsa, 
ale také jejich týmy, do kterých byla 
děvčata rozdělena. Nechyběla sou-
těž ve skautských vědomostech, po-
znávání rostlin, stromů a osobností. 
Večer na děvčata čekalo vyhlášení 
a  překvapení. Soutěže neměly vítě-
ze ani poražené, ukázalo se, že tým 
Anny byl lepší na vědomostní soutě-
že a  tým Elzy na sportovní. Překva-
pení bylo ve formě pohádky „Ledové 
království“, promítané přes datapro-
jektor, a  popkornu, bez kterého se 
správné kino neobejde. Sandra Losertová

Jistě, byli tady Razumovští. Na ty si vzpomene asi každý, vždyť toho stihli za pět desí-
tek let skutečně hodně – bez jejich tu větší, či menší spoluúčasti se ve své době neo-
bešlo nic – hřbitov, kostel, škola, sokolovna… Vnímavější si možná vzpomenou Orlíky 
z Laziska – připomínali jsme si koneckonců loni 250. výročí založení kaple sv. Salvatora 
zmiňovanou vrchností. Ale co další životská vrchnost?
Letos je to 220 let (ve stejné době ve Francii pomalu končí Velká francouzská revoluce, 
Evropu za několik let čekají napoleonské války), co místní vrchnostenský statek Dolní 
Životice zakoupil (a dalších takřka století držel) pan-
ský rod Larisch-Moennich. Je příhodné něco o  této 
rodině vědět i dnes.
Ve Slezsku je jen málo panských rodů, které by pou-
tala k této zemi slavnější minulost, než je rod Laryšů 
ze Lhoty. Laryšové jsou starý šlechtický rod usazený 
ve Slezsku. Predikát ze Lhoty odvozují od obce Lhota 
(dnes Ligota Bialska v Polsku). Od poloviny 16. stole-
tí už byli ale usazeni v Karviné. Z původní regionální 
šlechty severní Moravy a Slezska se v 19. století vy-
švihli mezi nejvýznamnější panské šlechtické rody, 
navíc to byl rod značně bohatý a s vysokou prestiží.
Prvním významným Laryšem ze Lhoty, se kterým se 
nepřímo v dějinách Životic setkáváme, je Jan Franti-
šek hrabě Laryš ze Lhoty. Zemřel 1792 a zanechal po 
sobě vdovu Marii Annu hraběnku Hodovicovou, pro-
vdanou v roce 1793 Orlíkovou z Laziska za majitele 
životského panství.

ZPÁTKY DO MINULOSTI

JAKÉ MÁME VLASTNĚ POVĚDOMÍ O VRCHNOSTECH, KTERÉ V MINU-
LOSTI ZÁSADNĚ OVLIVŇOVALY CHOD NAŠÍ OBCE? 

Larisch erb
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Janův nejstarší syn, Jan Josef hrabě Larisch byl velmi schopným podnikatelem, značně 
rozšířil svůj majetek a zastával také řadu veřejných funkcí – ve své době byl slezským 
zemským hejtmanem, prezidentem zemského soudu. Vzal si za manželku Annu Marii 
Teklu, dceru Jana Václava, svobodného pána Mönnicha, a s ní i velká panství Raduň, 
Studénka, Jistebník, Polanku a Dobroslavice, která po tchánově smrti Jan Josef zdědil 
a nechal se psát od roku 1791 jako Jan hrabě Larisch-Mönnich ze Lhoty. Velké statky 
dále rozmnožil ještě zakoupením panství fryštáckého a německo-lutyňského. Koneč-
ně také přikoupil 1800 od otčíma Jana Eugena hraběte Orlíka z Laziska manský statek 
Dolní Životice. Jan Josef se usadil na zámku ve Fryštátě, kromě toho ale nechal upravit 
i palác v Opavě, který zakoupil v roce 1800 a v době Opavského kongresu (jednání 
vítězů nad Napoleonem v  r. 1820) v  něm hostil ruského cara Alexandra I. Plánoval 
také přestavbu zámku v Životicích, k ní ale došlo až o dvě generace později v 2. polo-
vině 19. století. Když 1820 Jan Josef hrabě Larisch-Mönnich umírá, zanechal majetek 
dceři a synovi. Značnou část majetku zdědila dcera Marie, provdaná za knížete Geb-
harda Leberechta Blűchera, vnuka Gebharda von Blűchera, vítěze nad Napoleonem. 
Z dědictví převzala všechny statky po matce a také palác v Opavě, později nazývaný 
Blűcherův palác na dnešní Masarykově ulici (památku Larischů-Mönnichů si v nedale-
ké Opavě můžeme připomenout aliančním erbem nad hlavním průjezdem do paláce 
– vedle Blűcherova erbu je tam právě i erb Larisch-Mönnichů).
Syn Jindřich Larisch-Mönnich (1793-1859) převzal Karvinou, Fryštát, Německou Luty-
ni, Rychvald a  Životice. Začal těžit uhlí na Karvinsku. Zakládal průmyslové podniky 
a zásadně se podílel na industrializaci Karvinska. Věnoval se ale i rozvoji zemědělství. 
Byl dlouholetým členem rakouské panské sněmovny a zemským hejtman ve Slezsku. 
V  revolučních letech 1848-1849 zasedal také jako poslanec Moravského zemského 
sněmu za kurii velkostatkářů (kandidoval za manský statek Životice). Zůstalo po něm 
osm dětí, z toho tři synové.
Druhorozený syn Leo Larisch-Mönnich 
(*1824 v Dolních Životicích - +1872 v Dol-
ních Životicích) zdědil po svém otci stat-
ky Dolní Životice a Zakrzów. Po skončení 
práv se věnoval privátní právnické praxi. 
V  roce 1851 se v  Bukurešti oženil s  prin-
ceznou Helenou Stirbey, dcerou vládnou-
cího valašského knížete. V  manželství se 
narodily tři děti Henriette, Georg (*1855 
v  Dolních Životicích) a  Maria Leontine 
(*1862 v Dolních Životicích). V  roce 1864 
v 29 letech zemřela (v Dolních Životicích) 
Leovi Larisch-Mönnich manželka. Leo 
to těžce nesl, objevily se u  něj psychické 
potíže, které vedly k  jeho hospitalizaci 
v  ústavu pro duševně choré nedaleko 
Vídně. Přes veškerou péči se ale jeho stav 
nelepšil a byl proto převezen do Dolních 
Životic, kde 1872 zemřel (pochován je 
vedle své ženy v rodinné hrobce Larisch-
-Mönnich ve Fryštátě). Krátce před Leovou 
smrtí byl přestavěn v  novorenesančním 
stylu zámek v Životicích. Erb rodu na jedné z kapličních lavic
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Majetek po svém otci – statky Dolní Životice a Zakrzów – zdědil Georg Larisch-Mönnich, 
jediný Leův syn. Oženil se s Marií Louisou von Wallersee, dcerou vévody Ludvíka Ba-
vorského a neteří rakouské císařovny Alžběty, se kterou se na konci roku 1896 rozvedl. 
Rozvod Georg těžce nesl, prodal manství Životice Razumovským, přesídlil na zámek 
na svém panství Zakrzów a přijal v roce 1897 pruské občanství. 
Leova dcera Jindřiška si vzala vlastního bratrance Jindřicha Larisch-Mönnich II. Její 
tchán, Jan Larisch-Mönnich, byl zemským hejtmanem ve Slezsku a dva roky i rakous-
kým ministrem fi nancí. Ve Vídni nakonec zůstal jako nejvyšší dvorský maršálek, byl 
jmenován dědičným členem rakouské panské sněmovny. Manžel Jindřich Larisch-
-Mönnich II. byl třicet let zemským hejtmanem ve Slezsku, byl též c.k. tajným radou 
a komořím. Získal výjimečné ekonomické postavení těžbou černého uhlí na Karvinsku 
a byl nejbohatším podnikatelem v Rakousku-Uhersku.
Informací k  době, kdy byla životskou vrchností rodina Larisch-Mönnich je pomálu. 
Kronikář obce v prvním zápise obecní kroniky ve dvacátých letech 20. století se od-
volává na svědectví Gustava Ruschila, inspektora velkostatku, že zámecký archív před 
prodejem odvezli Larischové do Karviné. Archiválie vztahující se k Životicím se z toho-
to období bohužel takřka nedochovaly.
Co nám tedy dnes v obci uvedenou vrchnost připomíná?
V soupisu léna z roku 1812 dává tušit o významu panství. Zámek má 47 obytných svět-
nic, zdrojem panských příjmů je vedle stálých platů a činží za pronájem půdy podda-
ným, po prodeji mlýna a pily, zařízený pivovar (ročně vyprodukuje asi 30 hl sladu) a pa-
lírna. V Životicích žije 1 rychtář, 16 sedláků, 18 zahradníků a 40 domkářů (v Herticích 14 
zahradníků). Larischové byli zdatnými hospodáři - vidět je to sice nepoměrně více na 
těžbě uhlí, stavbě hutí, koksoven, pivovarů aj. na panstvích v okolí Karviné, učinili ale 
i pokusy o hospodářské pozdvižení Životic. Za života životského pána Jindřicha hra-
běte Larisch-Mönnicha došlo v Životicích k výrobě hrnců smetaníků (kaolínová hlína 
se dobývala v lokalitě Bílá hlína – dnes zatopené jižně od silnice Životice – Štáblovice). 
Za vlády Lea Larisch-Mönnicha jsou na konci 60. let 19. století zaznamenány pokusy 
o průzkum těžby uhlí (lokalita Černá hlína je asi padesát metrů od Bílé hlíny). Konečně 
někdy v době hrabat Larisch-Mönich došlo i k dolování břidlice v Šimákové jeskyni. Do 
katastru nemovitostí vkládá v roce 1876 Jiří Larisch-Moennich budovu sušárny (na ul. 
Olomoucká), resp. možná její předchůdkyni.
V souvislosti s využíváním kaple Nejsvětějšího Spasitele zámeckou vrchností bylo vy-
měněno i osm původních kapličních lavic za šest nových dubových a čelní z nich byla 
vyzdobena i dřevořezbou erbu Larisch-Mönnich.
Larischové (resp. prostřednictvím vrchnostenských úředníků) hráli i důležitou spole-
čenskou roli v  obci. V  roce 1885 byl v  Životicích založen hasičský sbor. Protože byl 
spolek zkraje chudý jako kostelní myš, byl odkázán na dary dobrodinců. O deset let 
později bylo těmto dobrodincům udělováno čestné členství. Mezi sedmi dekorovaný-
mi byli i hr. Jiří Larich-Mönnich, hr. Jindřiška Larisch-Mönich, František Strauch, vrchní 
ředitel vrchnostenských statků v Karviné, Gustav Ruschil, správce velkostatku v Životi-
cích, a Eduard Pilz, dřívější správce velkostatku v Životicích.
A o vrchnosti snad i jeden článek v dobovém tisku (Opavský Týdenník ze dne 8. ledna 
1879) „Ze Životic (u Opavy)“, 26. prosince (Vánoční stromek). Vysokourozený zdejší pan 
hrabě Larisch-Mönnich vystrojil bohatě pro 35 chudých dítek vánoční stromek. Na 
den Božího narození ve čtyry hodiny odpoledne vedl zdejší p. učitel a p. správce Pilz 
tyto dítky do hraběcího salonu, kdež je pan hrabě i se spanilou svou chotí již očeká-
vali. Při vystoupení dítky zdvořile pozdravily a postavily se kolem velikého vánočního 
stromku, u něhož uložen byl pro každé dítko teplý zimní oděv a cukroví. Chlapci obdr-
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SKAUTI 

POŘÁDAJÍ 

LETNÍ 

TÁBOR

KONTAKTNÍ OSOBY PRO DALŠÍ INFORMACE

Sandra Losertová 

Uli ky 80, 747 56
 Dolní Životice

losertovasandra@gmail.com
tel. 776 464 836

Ing. Vít Lebeda

Nádražní 169, 747 56 
Dolní Životice

vitlebeda@gmail.com
tel. 721 087 382 

2 | 8 - 13 | 8 | 2020
Malá Štáhle

Pro všechny holky a kluky 
od 7 do 17 let.

Cena 2800,- K

Termín odevzdání p ihlášek je 
do konce května. Kapacita je 

omezena. 

želi každý kabát a kalhoty, děvčata sukni a jakličku. Když byly všechny dítky poděleny, 
vzdal přítomný pan učitel těmto štědrým dárcům ve jmenu chudých dítek srdečné 
„zaplať Pán Bůh!“

Jiří Mička

JEDEN Z MÁLA AUTENTICKÝCH PÍSEMNÝCH DOKLADŮ - Z LITULTOV-
SKÉ FARNÍ KNIHY NAROZENÍ A KŘTŮ
Léta Páně 1824, dne 10. ledna na zámku Životice č.1 se narodil a dne 15. ledna byl 
páterem Janem Ottenbergerem, děkanem v Opavě pokřtěn dle římsko-katolického 
rituálu.
Jméno pokřtěného Leo, Václav, Jindřich, Jan, Karel, Maria. 
Náboženství: římsko-katolické.
Otec: hrabě Jindřich Larische-Moennicha 
Matka: hraběnka Jindřiška Larische-Moennichová, rozená hraběnka Haugwitzová. 
Kmotři: Marie hrab. z  Larisch-Moennichů a  Jeho Excelence pana hraběte Jindřicha 
Haugwitze, cís. král. komořího a tajného rady. Jako doklad jsou připojeny vlastnoruční 
podpisy a otištěna úřední pečeť.

...Chceš poznat nové kamarády, ale i sebe?

...Zažít dobrodružství?

...P ekonávat nástrahy nep átel a zachra ovat tak svět? 

POJEĎ S NÁMI NA TÁBOR!

Naposled jsme putovali po celém světě s Asterixem a 
Obelixem a bojovali proti samotnému Césarovi.
...S kým prožijeme dobrodružství letos a co nás eká? 
Poje  s námi a sta  se sou ástí dalšího jedine ného 
p íběhu!
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! OZNÁMENÍ REDAKCE !
Své příspěvky nám můžete zasílat na e-mailovou adresu: 

dz.zpravodaj@seznam.cz
Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 15. května 2020

Za redakci Kateřina Výmolová

DATUM POŘADATEL NÁZEV  POPIS MÍSTO KONÁNÍ
25. 4. Skauti Výprava na Ivančenu Beskydy
  3. 5. Hasiči Slet čarodějnic Areál u Zámku
  8. 5. Sokol Orientační běh Fotbalové hřiště
  9. 5. Hasiči Oslavy sv. Floriána Hertice
11. 5. MŠ Vystoupení ke Dni matek Mateřská škola
14. 5. ZŠ Vystoupení ke Dni matek Základní škola
15. 5. Hasiči Žákovská liga v požárním útoku Areál u Zámku
16. 5. IRON Team MTB Životské hory Areál u Zámku
17. 5. Farnost První svaté přijímání Kostel
23. 5. Obec Setkání obcí mikroregionů Hvozdnice Areál u Zámku
19. 6. ZŠ Projektové vyučování – Afrika Základní škola
20. 6. Hasiči Denní vojejbalový turnaj Areál u Zámku
červen Fotbalisti Turnaj ulic Fotbalové hřiště
25. 6. ZŠ Rozloučení s páťáky Základní škola
10. 7. Sokol Nohejbalový turnaj trojic - denní Areál u Zámku
18. 7. Spolky DŽ Gulášfest Areál u Zámku
červenec Hasiči 14. ročník nočního volej. turnaje Areál u Zámku
2. 8. – 13. 8. Skauti Letní stanový tábor Malá Štáhle

29. – 30. 8. Hasiči
Netradiční soutěž mladých hasičů. 
Adrenalinové sportovní odpoledne 
pro děti a mládež

Areál u Zámku

19. 9. Fotbalisti Fotbalové utkání staré gardy, 
večerní KARAOKE Hřiště FK

19. 9. Hasiči Karmášová zábava Areál u Zámku
20. 9. Hasiči Karmáš v areálu Areál u Zámku
20. 9. Farnost Pouť k sv. Salvatorovi Kostelík
25. 9. Sokol Turnaj dvojic v nohejbale Areál u Zámku
26. 9. Hasiči Ukončení volejbalu Areál u Zámku
24. 10. Sokol Vinobraní Sokolovna
14. 11. Hasiči Vepřové hody Areál u Zámku
29. 11. ZŠ, MŠ, obec První adventní neděle v ZŠ Základní škola
  6. 12. Obec Mikuláš Areál u Zámku
13. 12. Obec Jarmark Sokolovna
20. 12. ZŠ, MŠ, obec Adventní koncert v kostele Kostel
23. 12. Skauti Roznášení betlémského světla Obec
31. 12. Hasiči 7. ročník Silvestrov. pochodu Hertice, DŽ

KALENDÁŘ AKCÍ PRO ROK 2020
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